IN TERE A temporis Didacus Boroa Provincialis ad Itatinensem Provinciam Sociorum paucitate laborantem pervenerat, quam paucitatem suppleverat tribus eō missis Sociis, quorum adjumento duæ coloniæ restauratæ sunt: ad quam rem multum contulit præsentia Provincialis, authoritate gentis primores donisque allientis, & ad indagationem coram animantib;. Inde in Paraquaria rediens, Pirapium fluvium, ripas suas latè prætergressum, crate ex cannis contextâ, non sine periculo transmisit: nam quamvis haec cannae cruribus humanis crassiores sint, & reticulatum colligata non facilè mergantur, quia tamen ob viriditatem graves erant, ubi pondus excepero, in fluvium primum depreſſæ, & mox ab profluvio violenter tractæ, Provincialem in aquas toto fermè corpore submersum tamdiu tapuēte, quoique ab natandi peritis ad aliud littus impelleretur. Altero die alium fluvium longè majori discrimine transiit. His iti regionibus in usu est, bovinum corium flexibili ligno marginatum in concavitatem formare, cui impositi viatores ab circumstantibus Indis sustentantur, donec ex una ripâ in aliam transferantur. Provincialis uni eorum se committens, ubi ad medium fluminis pervenit, accendentibus pluribus, quam par erat, natatoribus, marginem contingere officii ergo aeventibus, officio pene in perniciem verso, submersus est. Cucuifensem fluvium exundantem in cymba, ex corticibus arborum compaginata, transmisit. Nec majora fuere pericula ab aquis, quam à Paſaguis, hominum ferocissimis, eas terras latrocino & crudelitate perpetuò infestantibus, aut ab immensis paludibus, per quas nudatis fermè corporibus viatores non interrupto quadraginta leucarum tractu iter faciunt. Per hæc pericula, ducentis circiter in itu & redditu confectis leucis, Assumptionis urbem postlimiō tenuit. Quæ sigillatim volui semel narrare, ut ex unius itineracione quantas quotidie Socii, eas terras pervadentes, patiantur difficultates, conjectatio fiat.

PROVINCIALIS Boroa secundo Paranâ delatus, Tucumania collegia magno nostrorum & Indorum bono inspexit. Inde per portum Boni-aëris adverso Urvaica, emenso sexcentarum leucarum spatio, ad Neophytorum nostrorum oppida iter reflexit, ordinatisque utcumque rebus, ad novas expeditiones Sociorum animos inflammavit. Primi prodiere, cum mille selectis Neophytis, Paulus Benn-

Et infantis.

Et allorum.

Supplicatio
pathetica.

CAPUT
XXXV.
Didacus Bo-
roa Itatinē-
sem regio-
nem lufrat.

Itineris diffi-
cultas.

CAPUT
XXXVI.
Per Tapen-
sem regio-
nem excur-
ritur.

1640.

vidius, Augustinus Contreras, Petrus Mola, & Michaël Gomes, eo fine ad Tapensem Provinciam missi, ut latebras omnes excurrerent, & Indos transmigrationis servitutis metu absconditos eruerent. Sed post aliquot dierum iter, cognito per exploratores, non procul abesse Mamalucos, eò, unde venerant, retrocedere sunt coacti. Dilapsis latronibus, iidem Patres, cum pari fermè comitatu iter repetentes, morbis & tempestatis afflictati, summa Tapensium montium cacumina per vadentes, ad Igaïm pervenire : quo transvaladato, ab Casiquio, se ultrò Patribus cum suis clientibus dedente, multorum latibula cognovere : & indubie magnam hominum prædam fecissent, nî Barbaros corrupisset alter Casiquius, veterotoriæ nequitiaæ peritissimus, qui pro Deo se venditans, execrando baptismo præstigioriæ artis candidatos initiatbat, asserebatque abs se sic resecratos initiatosve, æquè tutos fore ab Mamalucorum latrociniis, ac Sociorum JESU excursionibus. Atque ut quamplurimos sibi obnoxios ficeret, virgas dignitatis indices, pro ut à Patribus nostris fieri viderat, popularibus suis cohecedebat. In id monstrum, numerosa clientûm manu comitatum, Neophyti nostri ausi procedere, quod hostiliter exciperentur, armis expeditis, adeò animosè involavere, ut trecenta capita è dæmonis servitute erecta Christo asseruerint. In JESU-Marianis ruinis trecenta etiam capita, & alibi alia, in sortem filiorum Dei transfiere. In reditu per Caasapaguaensem agrum iter habentes, fœminam solitis Antropophagorum conviviis destinatam, & quinquaginta nefandorum convivatorum familias, magnâ felicitate abegere, meliori convivio inter Dei filios aliquando pascendas. Hac excursione mille & ducenta capita dæmoni erecta, ad Neophytorum oppida translata, Christianis Sacramentis expiata sunt.

Veterator Socii se opponit.

Vincitur.

Mille & ducenta capita reducuntur.

CAPUT XXXVII. Expeditio ad Livisensea.

Josephi Domenici peri- culum.

Multe Bay- bari redu- cuntur.

Cerati.

CAPUT XXXVIII. Exploratur Urvaicæ pars supe- rior.

Ocasio ex- peditionis.

JOSEPHUS Domenicus, cum numeroſo Neophytorum delectu, latebras omnes Livisenſis fluvii excutiens, plures ad Fidei lucem ex perditionis tenebris eduxit: non tamen sine notabili labore & periculo. Primo conatu quadraginta Barbari, partim fugiti, partim Ethnici, in manus venire: quos dum Domenicus excipere vult, pñne vita jaſturm fecit. Is magnæ proceritatis arbores deturbatas, in modum cymbarum, ad usum transmittendi fluvii, cavati jufferat. Sed, cavata illa ligna, ob viriditatem & nimiam crassitudinem oneris impatientia, ubi ad medium fluminis pervenire, depreſſa primùm, & mox à profluente rapta, vectores omnes summo periculo expoſuere. Domenecum toto corpore aquis jam immersum, submersioſis metu vestibus prehensum, aliquot infantes amplectebantur, quorum uno eo in periculo baptizato, Neophyti circumnatando rudes illas cymbas sublevare volentes, addito pondere magis submergebant. Tandem tamen per milia integrum ſic abrepti, ſummo labore ad alterum littus appulere: ubi excuſis littoralibus ſylvis, multorum dierum indagine, grandi, ſed incerto, animarum ad oppida reductarum numero ſalutē fuere. Inde Domenecus capita livisenſis fluvii petens, ad fines eorum Indorum pervenit, quos idē Ceratos vocant, quod capita ſylvestri cerā ita liniant, ut capillitum non appareat. Eodem tempore cum Didaco Suario Franciscus Ximenius ad Pineta excurrerit. Etiam Sancti Josephi incola multos populatium ad caulas Christi è Tapensi provincia feliciter reduxere. Sed ſuprà narratis excursionibus longè famosior fuit Urvicensis missio.

URVAICÆ inferioris partis accolas haſtenū Socii oppidis incluferant; ſed intacta erat pars superior, ab Acaraguā oppido ad centum leucas latifimè excurrens; narrabantque in eā regione ex reductione Barbarorum multa de novo oppida conſtrui poſſe. Ventitabant hi commercii ergo ad Neophytorum noſtrom coloniās, quā occaſione Socii utentes, omni officiorum genere divincire ſibi contendebant, quos Christo lucrari ſummo per avebant. Verū per multos annos fruſtra ceciderant omnia, perverſitate gentis, & dæmonum invidiā, optimis votis ſeſe opponentē. Magnum obſtaculum etiam erat Niezuvius, Rochi Gonſalvii & Sociorum interfector, qui eō olim fugiens, gentem omnem corruperat: Qualiſcumque tamen ſpes hoc anno affulſit rei bene gerendæ, occaſione diſcordia-

rum

rum inter eos populos ortarum, quorum una factio, ab hostibus suis sibi timens, per nuncios auxilium ab Acaruanis Neophytis nostris petitum cum misisset, ab Sociis benevolè excepti, non sine spe auxiliorum dimissi sunt. Aderat Provincialis, dum haec gererentur; qui in omnem aditum dilatandi Christiani imperii intentus, delectu Sociorum & Neophytorum habito, summa celeritate expeditionem adornari jussit. Potissima accelerandæ rei causa erat timor, ne Mamaluci his populis devictis per eam partem (uti deinde fecere) Neophyti nostros invaderent. Volebat ipse Provincialis eò ire; sed Patres dissuasere, aentes non videri è totius Provinciae bono, si tanto se descrimini exponeret. Quia verò difficillima expeditio hominem peritum exigebat, Claudius Ruiérius, comitantibus quatuor Sociis, eò misitus est, cum mandatis, ut perspecto terum statu, relictis in ea regione aliquot Sociis, novorum oppidorum fundamenta jaceret. Iter fuit aduerso flumine ingentibus saxis impeditissimum: præterea viatici parcitas, pluviosa tempestas, & adventitiae aquæ, non parum Sociorum desideria retardavære. Pervicere tamen omnia obstacula, donec ad primos Ethnicorum vicos pervenirent: quorum facile princeps erat Mburua, tantæ authoritatis Casiquius, ut Mamaluci ejus terras non alio quam regni nomine designare olim solerent. Mburua filius Tataëndius, cognito & non approbato Sociorum adventu, cum numerosa Ethnicorum armatorum manu obviam factus, hostilem animum statim expromens, imperat, ut retrocederent. Quo non impetrato, percitus furore, adverso flumine renavigans, populares suos quanto numero potuit, ad excipiendo hostiliter Neophyti, in aliorum auxilium vocatos, armari jubet: adventantesque tantâ procacitate excepit, ut palam jaçtitaret violentas se manus injecturum Patribus & Neophytis, nî reverterentur. Comites verò ejus vociferabantur, vitium jam confectum esse, quo eorum funera solemnni convivio celebrarent. Quibus verbis irritati Neophyti, arma expedientes, tanto impetu in pervicaces involavære, ut plerosque, non sine sanguine, ad fugam compulerint. Trecenti tantum in manus venære, qui ad oppida nostra & Fidem Christi traducti, aliquod solatum infelicitis expeditionis fecere. Nec felicius res acta est in Calchaquinensi bello.

SINISTRAM aduersi Paranæ ripam Calchaquini insident, in tygium & leohum prælisi innutiti, vicinis æquè Indorum populis ac Hispanis infestis, terrorem longè lateque ferociam, quam numero, formidabiliores spargebant. Sed præsertim Sanctæ Fidei Hispanorum urbi infensi erant, in quorum villas & pecora quotidiè grafsabantur, post rapinas, trucidationes, ac incendia, nullo, quam ferocitatis jure, quidquid lubebat, ab civibus exigentes: adeò ut non tam vexata quam oppresa ci-vitas videretur. Ad hos domundos, Boni-aëris Prætor quantam potuit Hispanorum amicorumque Indorum manum cum contraxisset, sexcentos etiam Neophyti ex novis Societatis oppidis in subsidium ad se mitti postulavit. Nam superiori anno expugnata Caracararum palus, Neophytorum nostrorum ope spem fecerat, Calchaquinos rebelles per eosdem vinci posse. Petrus Romerus & Alfonsus Arias, Socii impigri, jussu majorum milites comitati, ardua quæque in itu & reditu per plusquam trecentatum leucarum iter perpepsi sunt. Tanto subsidio latu Prætor, explicatas copias in hostium fines invexit. Verùm ipse Belgici belli quam Barbari peritior, opportuni consilii negligens, omnia ad legitimam militia rigidam normam exigebat: existimatique fore, ut Barbari ordinatam in aciem prodirent, pugnarentque. Sed hi, exploratis nostris viribus, more suo, arundinetis inaccessibilibus le pali sim tutantes, nostros milites fame & mora fatigavære. Prætorisque militia artes barbaris moribus elusere. Inter has moras tamen trecenta circiter capita hostium in manus Neophytorum nostrorum venære, quorum plerique Prætori traditi, qualecumque rei male gesta solamen artulere. Nec nostro Romero optima præda defuit. Orabat ipse, pro more, intempesta nocte Deum sub dio genibus flexis, quem cum eadem horâ tribus noctibus continuis perspexisset miles Hispanus, qui animam totis triginta annis nullo Sacramento expiari curaverat, sensit se moueti ad meliorem frugem; quare noctis beneficio usus, immenso doloris sensu externis

Claudius
Ruiérius ex-
peditioni
præficiatur.

Mburua.

Tataëndius
ferocia.

Trecenti re-
ducuntur.

C A P U T
XXXIX.
De Calcha-
quini morbo
bellico.

Calchaqui-
norum mors.

Prætoris ar-
tes bellica
elusa.

Trecenti ca-
piti.

Hispani ho-
minum con-
versio.

signis

signis expressio, præteritæ vitæ scelera confessione eluit. Dimissis copiis, iterum Romerus ad Boni-aëris portum perrexit, unde postliminiò rediens, arma multa pro defensione Neophytorum ab Magistratibus imperata, ad nova Urvicæ & Paranæ oppida destinavit.

CAPUT

XL
De refiduis
rebus ad
Paranam
& Urvicam
gestis.

Venenum.

Impietas ca-
figura.Adolescens
salubriter
baptizatur.Parthenius
Sodalis pu-
nitior.

CAPUT

XXXI
De procu-
ratione
Francisci
Diafanii.

Diplomata
Pontificia.

Et Dona.

AD Paranam & Urvicam, magnâ Sociorum curâ, transmigratorum coloniæ reædificabantur, in quarum templo, solemini pompa, Provincialis Venerabile Sacramentum intulit. In Divi Ignatii ad Paraquarium oppido Petrus Bosquerus & Philippus Viverus, quod suo officio fungentes impudicos aliquorum mores castigarent, in nonnullorum offensionem incurre; qui collatis capitibus de utroque mactando consilia agitantes, primùm ausi sunt Philippo Vivero cum cibo venenum præbere, à cuius cibi maxima parte nauseabundus abstinens, mortem, sed non morbum, evitavit. Bosquero verò in ipso Sacrosanctæ Missæ Sacrificio toxicum cum vino datum est, indubie lethale futurum, nî optimus Pater, conspecto noti liquoris turbido colore, colari jussisset. Indicio utriusque maleficii accepto, in reos delictum fassos paternè animadversum est. Mulier, libertatis avita cupida, binos Neophytes, lenociniis seductos, è Sanctæ Annæ novo oppido in patriam secum abducens, in itinere ab feris discepta interiit. Eâdem pœnâ multatus, in altero Divi Ignatii ad Paranam oppido, puer Missæ Sacrificio festo die adesse renuens. Ex Sancti Josephi incolis unus Dóminico die serviliter in agro laborans, viperæ mortu, post expiatum scelus, animam exhalavit. Adolescens æger Sacerdoti nostro ad se acerito narravit, à foedi simis dæmonibus per somnum in foveam, ignes evomente, protractum fuisse, & cum nihil proprius esset, quā ut in eam protruderetur, ab formosissimo juvenc fuisse liberatum, aente, Dei misericordiæ id beneficium collatum fuisse, ne æternū periret. Interrogatus à Patre, num sibi conscientia esset lethalis culpa? cum negando respondisset, diligentè facta præteritæ vitæ indagine, repertum est, eum non fuisse baptizatum, quod putavisset alpersionem aquæ benedictæ, ante solemne Sacrum diæbus Dominicis usurpari solitam, ad Baptismum sibi suffecisse: baptizatus animi quietem, morum compositionem, & corporis valetudinem recepit. Parthenius Sodalis, inter Conceptionis oppidanos Christianis moribus diu excellens, propriarum deinde virtutum æstimator nimius, eò superbiæ devénit, ut ab Sodalito expelli debuerit; quo præsidio destitutus, projecto, quod ante gestare solebat, rosario, nemus ingrediens, laqueo, ut ex indiciis creditum est, sibi galam fregit. Provincialis post inspectionem utriusque fluvii, computans Baptismos à Patribus turbatissimis temporibus factos, reperit lex mille & quadringentos mortales ab Paranensisibz Sociis, & ab Urvicensibus quinques mille & ducentos, sacro Fonte fuisse immersos. Ordinatis denique rebus, anno ad finem vergente, ad portum Boni-aëris renavigavit, Franciscum Diafanum, è procuratione Romana reducem, tandem excepturus. Cujus ego Procuratoris rationes, pro colophone rerum sub Didaco Boroa gestarum, non illibenter expendam.